
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Direttore dell’UOC PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA, 

Dott.ssa Maria Zanandrea

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA FULL RISK DEL MAMMAGRAFO 

GE MEDICAL SYSTEMS MOD. SENOGRAPHE PRISTINA DELL’U.O. DI RADIOLOGIA SENOLOGICA 

DELL’ISTITUTO ONCOLOGIOC VENETO.

Note per la Trasparenza: Con il presente provvedimento si autorizza l'aggiudicazione di procedura negoziata, 

ai sensi dell'art. 76, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, mediante piattaforma Sintel, per l'affidamento del 

servizio di manutenzione ed assistenza tecnica full risk del mammografo GE Medical Systems mod. 

Senographe Pristina dell’U.O. di Radiologia Senologica dell’Istituto Oncologico Veneto. CIG: B5432D7F78.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

PREMESSO che:

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 125 del 10/02/2022 è stato acquistato a titolo di riscatto 
dalla ditta GE Medical Systems Italia S.p.a il mammografo GE Pristina, comprensivo di tutti gli 
aggiornamenti fino ad allora apportati e della pompa di infusione per le mammografie con mezzo di 
contrasto, per l’importo di € 30.000,00 (IVA esclusa);
- con il medesimo provvedimento veniva, inoltre, affidato alla ditta GE Medical Systems Italia S.p.a. 
il servizio di manutenzione FOCUS del mammografo GE Pristina comprensivo delle parti speciali 
(tubo radiogeno), per il periodo di 24 mesi con scadenza al 31/12/2023, con eventuale opzione di 
rinnovo di ulteriori 12 mesi, per l’importo di € 36.000,00 (IVA esclusa);
- con successiva Deliberazione del Direttore Generale n. 280 del 28/03/2024 è stato disposto il 
rinnovo contrattuale tra l’Istituto Oncologico Veneto e la ditta GE Medical Systems Italia S.p.a. per 
il servizio di manutenzione FOCUS del mammografo GE Pristina, comprensivo delle parti speciali, 
ubicato presso la UOC Radiologia Senologica della sede IOV di Padova, per il periodo 
dall’01/01/2024 al 31/12/2024, per l’importo di € 18.000,00 (IVA esclusa);
- è stata indetta dalla centrale regionale di committenza UOC CRAV di Azienda Zero una gara avente 
ad oggetto il servizio di manutenzione delle attrezzature di altissima tecnologia delle Aziende 
Sanitarie del Veneto, pertanto, al fine di garantire la prosecuzione del servizio, la Responsabile della 
UOS Ingegneria Clinica, Ing. Agnese Casarin, con comunicazione datata 13/12/2024 richiedeva 
l’attivazione del medesimo servizio per ulteriori 12 mesi, nelle more dell’aggiudicazione della gara 
regionale;
- in ottemperanza al prinicipio di rotazione previsto dall’art. 49 del D. Lgs n.36/2023, l’Istituto 
Oncologico Veneto in data 20/12/2024 ha pubblicato sul proprio sito istituzionale l’avviso esplorativo 
ex art. 77 del D. Lgs n. 36/2023 per conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali 
concorrenti, gli operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le soluzioni tecniche 
disponibili al fine di verificarne la rispondenza alle esigenze dell’Istituto;

- in data 23/12/2024è stata acquisita con nota protocollo IOV n. 26039/2024 la manifestazione di 

interesse della ditta GE Medical Systems Italia S.p.a;

CONSIDERATO che:

- l’art. 76, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti possono 

ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando i lavori, le forniture o i 

servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico quando la 

concorrenza è assente per motivi tecnici;

- l’art. 25, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 che dispone a carico delle stazioni appaltanti l’onere di 

utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 

di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26;

PRESO ATTO che

- con nota protocollo n. 1219 del 21/01/2025 la ditta GE Medical Systems Italia S.p.a. è stata invitata, 

ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, a presentare la propria offerta per il 

servizio di manutenzione ed assistenza tecnica full risk del mammografo GE Medical Systems mod. 

Senographe Pristina di proprietà dell’Istituto Oncologico Veneto, per il periodo di 12 mesi, per un 

importo complessivo stimato in € 18.000,00 (IVA esclusa);
- entro il termine indicato nella procedura avente protocollo informatico ID Sintel n. 195616242, la 
ditta GE Medical Systems Italia S.p.a ha presentato regolare e dettagliata offerta per il servizio in 
oggetto per un importo complessivo pari a € 18.000,00 (IVA esclusa);

ATTESO che 

- in data 28/01/2025 la documentazione tecnica e l’offerta economica sono state trasmesse per le   
opportune valutazioni all’Ing. Agnese Casarin, Dirigente della U.O.S Ingegneria Clinica di questo 
Istituto;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

- l’offerta tecnica ed economica con nota agli atti del 29/01/2025 è stata valutata e corrisponde a 
quanto richiesto;

TENUTO CONTO che:

‒ è stata acquisita dalla ditta affidataria l’autocertificazione in merito all’assenza dei motivi di 

esclusione dalla partecipazione ad una procedura di appalto, ex art. 94 D.Lgs 36/2023; 

ACCERTATO che: 

‒ in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di acquisti per 

forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente 

provvedimento non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni analoghi 

a quelli in argomento cui poter far ricorso, stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come 

constatato mediante verifica degli elenchi delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali 

telematici;

‒ la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle 

centrali di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al DPCM 11 luglio 2018;

DATO ATTO che:

‒ il contratto verrà stipulato elettronicamente, mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, alle condizioni contrattuali ivi riportate;

‒ il Responsabile Unico del Procedimento, è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’U.O.C. 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

VISTO che l’importo complessivo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00, e che, 

pertanto giusta delega prot. n. 5000 dell’08/03/2024 conferita dal Direttore Generale si procede 

mediante decreto dirigenziale del Direttore della U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari,

IL DIRETTORE

DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO

E GESTIONE DELLA LOGISTICA

VISTO il D. Lgs. 36/2023;

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTA la Delega del Direttore Generale di cui al prot n. 5000 dell’08/03/2024;

VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente 

legislazione statale e regionale;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 

riportate:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, alla ditta GE 

medical Systems S.p.a il servizio di manutenzione ed assistenza tecnica full risk del 

mammografo GE Medical Systems mod. Senographe Pristina dell’UO di Radiologia 

Senologica dell’Istituto Oncologico Veneto, per il periodo di 12 mesi decorrenti 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

dall’01/10/2025, per l’importo complessivo pari a € 18.000,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che sono stati quantificati i costi da interferenza in € 0,00 Iva esclusa, come da 

DUVRI appositamente redatto;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi 

dell’art. 17, comma 6 del D.lgs. 36/2023;

4. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in 

sede di gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023;

5. di imputare la spesa pari a € 21.960,00 (iva inclusa), nel conto di contabilità “40030301” ad 

oggetto: “Manutenzione e riparazione alle attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” nel 

bilancio IOV 2025;

6. di dare atto che il R.U.P. di detta procedura è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

7. di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto l’Ing. Agnese Casarin, Dirigente della 

UOS Ingegneria Clinica;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

9. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito 

istituzionale di questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 

33/2013.

Il Direttore UOC

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


